nº 26, de 2024-CN. Tais propostas, relacionadas em quadro anexo a este parecer, contemplam 

programações orçamentárias variadas, conforme as competências regimentais da CAS. 

2 Análise 
Foram apresentadas à CAS 7 (sete) propostas para emendas de remanejamento e 123 

(cento e vinte e três) para emendas de apropriação. As propostas foram analisadas a partir de 

fundamentos técnicos colhidos na legislação de Direito Financeiro Público, sobretudo nas já 

citadas normas. Em especial, dois fundamentos nortearam o trabalho de análise feito por esta

[...]

4º, § 4º, da Lei Complementar nº 210/2024, a destinação de 

emendas de comissão para ações e serviços públicos de saúde será de, no mínimo, 50% 

(cinquenta por cento). Nos termos do art. 11, § 3º, da mesma Lei Complementar, combinado 

com o art. 16, III, da Instrução Normativa nº 1/2024-CMO, R$ 5.750.000.000 (cinco bilhões, 

setecentos e cinquenta milhões de reais) das emendas de comissão serão alocados em ações 

e serviços públicos de saúde. Por essa razão, estamos propondo, para cada uma das emendas 

de apropriação na área de saúde, o valor de R$ 3.000.000.000 (três bilhões de reais). Isso não 

significa garantia de atendimento integral, mas abre margem para que o mínimo em ações de